
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 46 
 

Brasília-DF, 18 de novembro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 
   A Chefe da Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Portaria/SE/CGU nº 2.119, 
de 19.10.2009, 
 
R E S O L V E: 
 
PORTARIA 
Nº 2.394, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. 
   Art. 1º Designar os servidores Josuel Barbosa Guimarães, Analista de 
Finanças e Controle,  matrícula SIAPE nº 1338984, Lisandra Cristina Felix, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1281012, e Carlos Antonio Meneghetti, Analista de 
Finanças e Controle,  matrícula SIAPE nº 1503246, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem as comissões de inventário de bens móveis e bens imóveis de uso na 
Controladoria-Regional da União/MS, exercício 2011, na formada IN/SEDAP nº 205, de 8 de 
abril de 1988 e da IN/STN nº 8, de 21 de dezembro de 1990. 
   Art. 2º Estabelecer como prazo para encaminhamento dos relatórios de 
conclusão à DGI até 15 de dezembro de 2011. 
 
      

PORTARIA N. º 2.346, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

                                                                           Constitui a Comissão de 
                                                                     Inventariança de Bens Móveis e  

                                                                      Imóveis da CGU-Regional/RJ para 
                                               o exercício 2011. 

 



 O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO - SUBSTITUTO, no exercício das atribuições instituídas na Portaria 
n.º 1.695, de 24/08/2009, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem 
como no exercício da competência delegada pela Portaria 2119, de 19 de outubro de 2009, 
do SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO. 
 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Designar os servidores CARLOS GIL LOPES 
RODRIGUES, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1554583, CPF 
549.190.887-87; ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, Agente de Portaria, Matrícula 
SIAPE 106457, CPF 374.120.787-04; e CESAR PINTO FERREIRA, Técnico de 
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 958669, CPF 382.714.007-20 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão de inventariança dos bens móveis e 
imóveis do exercício de 2011, desta Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de 
Janeiro. 
     

Art. 2º Estabelecer o prazo de 15/12/2011 para conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 

 
ATOS DO DIRETOR 

. 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00218.001618/2009-98, 
resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2.386, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 210, de 03 de fevereiro de 2010, 
publicada no Boletim Interno  nº 05, de 05 de fevereiro de 2010, que concedeu Abono de 
Permanência ao servidor PAULO CESAR REZENDE DE BRITO, para 03/04/2004, em 
razão da apresentação de nova certidão de tempo de serviço.  

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 



 
PORTARIA  
N.º 2362 , DE 16  DE NOVEMBRO DE  2011. 

Art. 1º Designar os servidores listados em anexo como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 39/2009, firmado com a empresa SWOT SERVIÇO 
DE FESTAS E EVENTOS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - 
CNPJ sob o número 10.359.163/0001-19, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, sob demanda, de organização de eventos e 
serviços correlatos, compreendendo planejamento operacional, organização, execução e 
acompanhamento, a serem realizados nas Regiões Sul, Sudeste, Nordeste e Norte, 
conforme consta no Pregão Presencial n.º 06/2009 e especificações técnicas contidas no 
Edital e seus anexos. 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo como homologadores das 
despesas no Contrato nº 39/2009: 

 
a) LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA, CPF n.º 270.809.351-72; 

b) LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, CPF nº 380.127.151-04; como 
substituto. 

 

Art. 3º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais; 

 
II - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para os Homologadores da 
Despesa, para pagamento; 

 
III - Anotar no Processo de Fiscalização todas as ocorrências, de 

qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, promovendo imediata 
comunicação aos homologadores da despesa para medidas necessárias visando regularizá-
las; 

 
IV - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; 
 
V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 



VII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
VIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
IX - Observar os procedimentos descritos abaixo para a contratação dos 

serviços: 
a) solicitar orçamento à Contratada dos serviços a serem executados, 

observando as disposições contratuais; 
b) submeter ao homologadores da despesa, definidos no Art. 2º, por e-

mail, orçamento apresentado pela Contratada, para avaliação quanto 
à autorização do serviço; 

c)  somente após a autorização da despesa por, pelo menos, um dos 
homologadores, emitir Ordem de Serviço à Contratada para início 
dos trabalhos, conforme modelo anexo; 

d) de posse da Nota Fiscal/Fatura e após conferência dos serviços 
prestados, promover o respectivo atesto encaminhando o 
documento ao homologador da despesa, citado na alínea “a” do Art. 
2º . 

 
Art. 4º São competências dos homologadores da despesa: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IV – Avaliar e, se for o caso, autorizar as despesas constantes dos 

orçamentos encaminhados pelas Regionais; 
 

V - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com os serviços prestados, e encaminhá-las para pagamento; 

 
 

VI – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  



 
VII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 1939, de 30 de setembro de 2009. 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 

REGIONAL FISCAL TITULAR 
AC Nilberto Nilson de Matos Mendes 
AL Sérgio Moraes Studart 
AM Margareth da Silva Ferreira  
AP Marcos Roberto Sousa Silva 
BA Romualdo Anselmo dos Santos 
CE Marcelo Miranda  Barros 
ES Edyvar de Mattos Guimarães 
MA Leonardo Valles Bento 
MG Márcio Almeida do Amaral 
PA Danielle Costa de  Moura 
PB Gabriel Aragão Wright 
PE Abelardo Jorge Lessa Lopes 
PI Edilson Correia Alves Lima 
PR Dany Andrey Secco  
RJ Marcelo Paluma Ambrózio 
RN Carlos José Cavalcanti de Lima 
RO Leila Juliari Araújo da Cunha 
RR Arnaldo Cardoso de Freitas Filho 
RS Ivan Jadovski 
SC Gabriel Pires de Moraes 
SE Reonauto da Silva Souza Júnior 
SP Maria Isabel Graziá Santos 
TO Joel dos Santos Brandão 

 



6  

ANEXO II 
ORDEM DE SERVIÇO 

Nº ____________                                  DATA:______________________ 
 
 

CONTRATO Nº: ___________________________________ 

EMPRESA: _____________________________________________________________  

UNIDADE SOLICITANTE: __________________________________________________ 

DENOMINAÇÃO DO EVENTO:_______________________________________________ 

DATA DO EVENTO: ________________________________   HORA:________________ 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EVENTO: _______________________________________  

________________________________________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE: _________________________________________ 

DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO:  

 
ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE 
   
   
   
   
 

IDENTIFICAÇÃO DO ORÇAMENTO (Preenchido pela Empresa) 
 
DATA: __________________________________________________________________ 

RESPONSÁVEL: _________________________________________________________ 

ORÇAMENTO: 
 
ITEM DESCRIÇÃO DO 

ITEM 
QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

     
     
     
     
 
ASSINATURA:____________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DO ORÇAMENTO (Preenchido pelo Homologador) 
 
(  ) AUTORIZO O ORÇAMENTO 

(  ) NÃO AUTORIZO O ORÇAMENTO. MOTIVOS:_______________________________ 

___________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

DATA: __________________________________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO DO HOMOLOGADOR:_______________________________________ 

 



7  

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 2.376 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO 
VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  2459940,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 19 
de  novembro de  2011,  ficando os 06 (seis)  dias  restantes marcados  para o  período de 31 
de dezembro de 2011 a 05 de janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.385 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSE 
PARENTE PAIVA, matrícula SIAPE nº 1282017, relativas ao exercício de 2011, a partir 
de 17/11/2011, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 08/12/2011 a 
16/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.359 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias da  servidora MARIANA SOARES,  matrícula SIAPE nº  6220323,  
relativas ao exercício de 2010, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  16 a 25 de 
novembro  de 2011, consignados  para  o período de  30 de dezembro de 2011 a 08 de 
janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.363 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias da  servidora ANA PAULA FELIPINI DE BARROS VALLE,  matrícula 
SIAPE nº  6144170,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao 
período de  28 de novembro  a 10 de dezembro de 2011, consignados  para  o período de  05 
a 17 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.375 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do  servidor MICHEL CAVALCANTE PINTO,  matrícula SIAPE nº  
2282528,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de  
21 de novembro a 02 de dezembro de 2011, consignados  para  o período de  12 a 23 de 
dezembro de 2011. 
 
 
 
 

 
 



8  

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril 
de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 2.389 DE 17 DE  NOVEMBRO DE 2011. 
‘Conceder progressão horizontal ao servidor RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA 
CAMPOS, matrícula SIAPE 1311420, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base 
no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 
da classe B padrão I, para a classe B padrão II, a contar de 1º de março de 2012, ficando seu nome 
excluído da Portaria n.º 1.787 de 02/09/2011 publicada no B.I./ CGU nº. de 02/09/2011. 
 
PORTARIA  
N° 2.390 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder progressão horizontal ao servidor MAIRA CERVI BARROZO DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE 1661819, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base no Decreto 
nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, da classe A 
padrão II, para a classe A padrão III, a contar de 1º de março de 2012, ficando seu nome excluído da 
Portaria n.º 1.787 de 02/09/2011 publicada no B.I./ CGU n.º de 02/09/2011. 

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 06/11/2011 a 12/11/2011 – 2ª SEMANA DE NOVEMBRO 
Consulta por Período e Órgão Top of Form 1 

Consulta por Período e Órgão 
 
  

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  

Período da Viagem :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino :  Salvador / Cuiabá / Salvador  

Número da Requisição   :  005072/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas, previsto para o período de 07 a 
11 de novembro de 2011, em Cuiabá/MT  

 

Nome       :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Salvador / Fortaleza / Salvador  

Número da Requisição   :  005085/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro Regional para discussão e padronização de atividades.  

 

Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  

Função    :  DAS-1012  



9  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Salvador / Fortaleza / Salvador  

Número da Requisição   :  005086/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do Encontro Regional para discussão e padronização de atividades.  

 
Nome     :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Salvador / Macajuba / Utinga / Salvador  

Número da Requisição   :  005283/11  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar como observador e palestrante na 1ª Conferência Municipal de Transparência e Controle 
Social nos municípios de Macajuba e Utinga-BA. Ações que fazem parte da Ação Complementar de 
Prevenção da Corrupção, vinculadas às atividades de organização da 1ª CONSOCIAL.  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  005344/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proceder a circularização em empresas da cidade de Feira de Santana-BA, decorrente da fiscalização 
do 35º Sorteio Público executada no município de Morro do Chapéu-BA.  

 

Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  005345/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proceder a circularização em empresas da cidade de Feira de Santana-BA, decorrente da fiscalização 
do 35º Sorteio Público executada no município de Morro do Chapéu-BA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Marcação / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005207/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizaçao de Fiscalizaçao das Ordens de Serviço na Prefeitura de Marcação, conforme OS´s - 
254481-254482-254483 e 201001031.  

 

Nome       :  MARCO VALERIO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Marcação / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005209/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizaçao de Fiscalizaçao das Ordens de Serviço na Prefeitura de Marcaçao, conforme OS´s - 
254481-254482-254483 e 201001031.  

 
Nome       :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  



10  

Destino   :  Recife / Fortaleza / Recife  

Número da Requisição   :  005054/11  

Valor das Diárias (R$)  :  701,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais dos chefes da 
CGU que será realizado em Fortaleza no período de 06 a 09/11/2011  

 
Nome       :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Recife / Fortaleza / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005053/11  

Valor das Diárias (R$)  :  995,53  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais dos chefes da 
CGU que será realizado em Fortaleza no período de 06 a 09/11/2011  

 

Nome       :  JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005204/11  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Fiscalização de Obras do REUNI no IFPB Campus de Princesa Isabel no Estado da 
Paraíba, conforme OS/SFC nºs: 241376, 241493 e 241571.  

 

Nome       :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005208/11  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Fiscalização de Obras do REUNI no IFPB Campus de Princesa Isabel no Estado da 
Paraíba, conforme OS/SFC nºs: 241376, 241493 e 241571.  

 
Nome       :  

JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005210/11  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir João Wagney Pereira dos Santos e Roberto Diniz da Silva, durante a realização dos 
trabalhos de Fiscalização de Obras do REUNI no IFPB Campus de Princesa Isabel no Estado da 
Paraíba, conforme OS/SFC nºs: 241376, 241493 e 241571.  

 

Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  005232/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da conferencia municipal de Transparência e Controle Social de Campina Grande - 
CONSOCIAL como palestrante e facilitador de um dos grupos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  LEONARDO TEIXEIRA RAMOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Recife / Cuiabá / Recife  



11  

Número da Requisição   :  005079/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participação no XIV Simpósio Nacional de Auditória de Obras Públicas, na cidade de Cuiabá/MT, 
conforme convocação anexa.  

 
 

Nome       :  SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Maceió / Campo Grande / Penedo / Maceió  

Número da Requisição   :  005185/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fortalecimento da Gestão- Sorteio OS 20114563 e Consocial OS 201114248.  

 

Nome       :  GIVALDO VENANCIO  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Maceió / Campo Grande / Penedo / Maceió  

Número da Requisição   :  005187/11  

Valor das Diárias (R$)  :  399,87  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial no transporte de servidores para Fortalecimento da Gestão- Sorteio OS 
20114563 e Consocial OS 201114248.  

 

Nome       :  JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Maceió / Campo Grande / Penedo / Maceió  

Número da Requisição   :  005183/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fortalecimento da Gestão- Sorteio OS 20114563 e Consocial OS 201114248.  

 

Nome       :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Maceió / Fortaleza / Maceió  

Número da Requisição   :  005019/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Encontro de dirigentes na cidade de Fortaleza.  

 

Nome       :  ANA CAROLINA RIBEIRO SAMPAIO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Maceió / Fortaleza / Maceió  

Número da Requisição   :  005020/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Encontro de dirigentes, na cidade de Fortaleza.  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Maceió / Penedo / Maceió  

Número da Requisição   :  005184/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



12  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do servidor José Williiam, retornando do Fortalecimento da 
Gestão- Sorteio OS 20114563 e Consocial OS 201114248.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  RENATO BARBOSA MEDEIROS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Salvador / Fortaleza / Goiânia  

Número da Requisição   :  005090/11  

Valor das Diárias (R$)  :  701,95  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar do Encontro Regional dos Dirigentes conforme Orientação 22 - Planejamento das 
Atividades - 2° Semestre 2011, arquivo anexo.  

 

Nome       :  ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  

Número da Requisição   :  005243/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos de fiscalização relativos ao 35º Sorteio de Municípios em 
Piracanjuba/GO.  

 

Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  

Número da Requisição   :  005244/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos de fiscalização relativos ao 35º Sorteio de Municípios, em 
Piracanjuba/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Piracanjuba / Goiânia  

Número da Requisição   :  005245/11  

Valor das Diárias (R$)  :  236,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para fiscalização relativa ao 35º Sorteio de 
Municípios, em Piracanjuba/GO.  

 

Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição   :  005285/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar entrevistas/vistoria in loco, no IFGoiás – Campus Luziânia/GO. Ordem(ns) de Serviço: 
201115511.  

 

Nome       :  IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição   :  005286/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar entrevistas/vistoria in loco, no IFGoiás – Campus Luziânia/GO. Ordem(ns) de Serviço: 
201115511.  



13  

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Luziânia / Goiânia  

Número da Requisição   :  005290/11  

Valor das Diárias (R$)  :  219,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar entrevistas/vistoria in loco, no 
IFGoiás – Campus Luziânia/GO. Ordem(ns) de Serviço: 201115511.  

 
Nome       :  DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Fortaleza / Goiânia  

Número da Requisição   :  005089/11  

Valor das Diárias (R$)  :  941,85  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar do Encontro Regional dos Dirigentes conforme Orientação 22 - Planejamento das 
Atividades - 2° Semestre 2011, arquivo anexo.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  005360/11  

Valor das Diárias (R$)  :  89,33  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Deslocamento até Brasília/DF para transportar o servidor Maurício Barbosa Cintra, SIAPE 0093713, 
que se encontra prestando ajuda conforme requisição da SFC/CGU-DF  

 

Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição   :  005252/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar OS Tipo 3 no INSS/GEX/ANÁPOLIS, Ordem(ns) de Serviço: 201115368 em 
Anápolis/GO.  

 

Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição   :  005253/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar OS Tipo 3 no INSS/GEX/ANÁPOLIS, Ordem(ns) de Serviço: 201115368 em 
Anápolis/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição   :  005254/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar OS Tipo 3 no 
INSS/GEX/ANÁPOLIS,/GO, Ordem(ns) de Serviço: 201115368.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  LEICE MARIA GARCIA  



14  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  005005/11  

Valor das Diárias (R$)  :  95,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A CGU-Regional/MG, em parceria com o Curso de Nutrição da PUC Minas, realizará no dia 
07/11/2011 um Debate Acadêmico, cujo tema é “Fome, Obesidade e Desperdício”. A promoção de 
debates acadêmicos pela Controladoria-Geral da União tem por objetivo despertar e fortalecer o 
interesse social pela prevenção e o combate à corrupção, por meio do estímulo ao desenvolvimento 
de estudos e pesquisas no ambiente universitário e da conscientização de alunos e professores sobre 
o seu papel, como cidadãos e acadêmicos, no controle da corrupção. Na oportunidade, a Sra. Leice 
Maria Garcia foi convidada para participar na composição da mesa de abertura, representando o 
MDS, e para ministrar uma palestra sobre o tema “Políticas Públicas”. A palestra ocorrerá no 
auditório da PUC Minas, Unidade Barreiro, das 17 às 21h, sendo necessário o retorno da Sra. Leice 
no dia 08/11/2011.  

 
Nome       :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Dores de Guanhães / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005156/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NAS CIDADES DE : GOVERNADOR VALADARES, SÃO GERALDO DA 
PIEDADE, DORES DE GUANHAES E ITABIRA (RDE/RECONDICIONAMENTO DE 
COMPUTADORES, INCLUSÃO DIGITAL E FEBRE AFTOSA) - OS 240631, 250053 e 244381.  

 

Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Dores de Guanhães / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005157/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NAS CIDADES DE GOVERNADOR VALADARES, SÃO GERALDO DA 
PIEDADE, DORES DE GUANHAES E ITABIRA (RDE,RECONDICIONAMENTO DE 
COMPUTADORES, INCLUSÃO DIGITAL E FEBRE AFTOSA)) - OS 240631, 250053 e 244381.  

 

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005189/11  

Valor das Diárias (R$)  :  707,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO.  

 

Nome       :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005190/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO REGULAR NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA E ARAGUARI - OS= 246136, 
246322 E 246508.  

 

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005191/11  



15  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO REGULAR NAS CIDADES DE UBERLÂNDIA E ARAGUARI - OS= 246136, 
246322 E 246508.  

 

Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Buritizeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005239/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO E SAO GONÇALO DO 
ABAETE UNIDADE DO SEST - OS= 239485 E 240534.  

 

Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Belo Horizonte / Buritizeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  005240/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO E SAO GONÇALO DO 
ABAETE UNIDADE DO SEST - OS= 239485 E 240534.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Recife / Cuiabá / Recife  

Número da Requisição   :  005118/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1329,81  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  PARTICIPAÇÃO NO XIV SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS.  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  004995/11  

Valor das Diárias (R$)  :  659,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO - 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL EM PETROLINA/PE.  

 
Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Recife / Fortaleza / Recife  

Número da Requisição   :  005128/11  

Valor das Diárias (R$)  :  606,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES.  

 

Nome       :  FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Recife / Fortaleza / Recife  

Número da Requisição   :  005127/11  

Valor das Diárias (R$)  :  598,36  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



16  

Descrição   :  ENCONTRO DE DIRIGENTES.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome       :  ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Porto Velho / Fortaleza / Porto Velho  

Número da Requisição   :  005188/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação em encontro de âmbito interno da CGU a ser realizado em Fortaleza/CE, nos dias 7 e 8 
de novembro de 2011.  

 

Nome       :  RICARDO PLACIDO RIBEIRO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Porto Velho / Macapá / Porto Velho  

Número da Requisição   :  005193/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no evento de articulação interinstitucional da CGU com os outros órgãos de defesa do 
Estado, a ser realizado no Auditório do Ministério Público do Estado do Amapá, nos dias 07 e 08 de 
novembro de 2011, no horário das 09h às 12h e das 14h às 18h.  

 

Nome       :  ISA MARY LIMA CABRAL  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Porto Velho / Fortaleza / Porto Velho  

Número da Requisição   :  005186/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação em encontro de âmbito interno da CGU a ser realizado em Fortaleza/CE, nos dias 7 e 8 de 
novembro de 2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  EDSON KOLBE SALOME PEREIRA FILHO  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Macapá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005048/11  

Valor das Diárias (R$)  :  942,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Curso de articulação interinstitucional da CGU com órgãos parceiros de defesa do Estado a ser 
ministrado pela ESMP.  

 

Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005227/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de 
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Alto Alegre, Bonfim e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª 
CONSOCIAL, na Realização de Conferências Livres e na participação no Encontro de Conselhos 
que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011 em Cantá.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005229/11  



17  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Reunião com todos os membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de 
Caracaraí, Iracema, Mucajaí, Alto Alegre, Bonfim e Cantá no intuito de envolvê-los no evento da 1ª 
CONSOCIAL, na Realização de Conferências Livres e na participação no Encontro de Conselhos 
que será realizado nos dia 13 a 15/11/2011 em Cantá.  

Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   15/11/2011  

Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Alto Alegre / Bonfim / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição   :  005230/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1421,59  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Utilização do sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a 
serviço ou a ação que destinar os trabalhos referentes as OS nº 201114267 - 2º Sem - 1ª 
CONSOCIA  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Balneário Piçarras / Florianópolis  

Número da Requisição   :  004989/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de drenagem urbana e controle de erosão marítima e fluvial em obra realizada em 
Piçarras-SC (OS 201112166).  

 
Nome       :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005108/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das Obras de defesa civil (casas da Cohab) decorrentes dos desastres ocorridos em SC 
em Ilhota-SC e Brusque-SC (TC 08/2008 - OS 201110353-507-585-357-510-588)  

 

Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005143/11  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participar na Segunda-Feira (7/11) do Encontro sobre Aplicação de Recursos em Situações de 
Emergência e Calamidade, solicitado pela DIINT e registrado na OS 2011.14486 (Ações 
Complementares NAP). Representar a CGU e ministrar palestra na Etapa Regional da Consocial em 
Rio do Sul (08/11), em atendimento à Ordem de Serviço 201114269. Viagem no domingo (06) 
devido ao início do evento às 08:30 de segunda-feira. Retorno na terça-feira (08) às 14h, após o 
almoço.  

 

Nome       :  FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005107/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil (casas da Cohab) decorrentes dos desastres ocorridos em SC 
em Ilhota-SC e Brusque-SC (TC 08/2008 - OS 201110353-507-585-357-510-588)  

Nome       :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  



18  

Destino   :  Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005144/11  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participar na Segunda-Feira (7/11) do Encontro sobre Aplicação de Recursos em 
Situações de Emergência e Calamidade, solicitado pela DIINT e registrado na OS 
2011.14486 (Ações Complementares NAP). Representar a CGU e ministrar palestra na 
Etapa Regional da Consocial em Rio do Sul (08/11), em atendimento à Ordem de 
Serviço 201114269. Viagem no domingo (06) devido ao início do evento às 08:30 de 
segunda-feira. Retorno na terça-feira (08) às 14h, após o almoço.  

 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição   :  005302/11  

Valor das Diárias (R$)  :  70,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entrega de intimações para comissão de PAD.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Ribeirão Grande / São Paulo  

Número da Requisição   :  005119/11  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública no município de Ribeirão Grande/SP, 
no período de 07/11/2011 a 09/11/2011.  

 
Nome       :  

SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Ribeirão Grande / São Paulo  

Número da Requisição   :  005120/11  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública no município de Ribeirão Grande/SP, 
no período de 07/11/2011 a 09/11/2011.  

 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição   :  005174/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Universidade Federal de São Carlos/SP: - Ordem de Serviço nº 201114648 - Avaliação 
da Versão Preliminar do PAINT; - Ordem de Serviço nº 201114709 - Avaliação da atuação da 
AUDINT.  

 
Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição   :  005175/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Universidade Federal de São Carlos/SP: - Ordem de Serviço nº 201114648 - Avaliação 
da Versão Preliminar do PAINT; - Ordem de Serviço nº 201114709 - Avaliação da atuação da 
AUDINT.  

 



19  

Nome       :  FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  12/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Sumaré / São Paulo  

Número da Requisição   :  005311/11  

Valor das Diárias (R$)  :  88,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da 1ª Conferência Municipal sobre Transparência e Controle Social na cidade de 
Sumaré/SP.  

 
Nome       :  MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem   :  11/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Palmital / São Paulo  

Número da Requisição   :  005335/11  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Reunião com servidores da Prefeitura de Palmital - Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  MARIA LUIZA DA GAMA E SILVA FOZ  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Fortaleza / Aracaju  

Número da Requisição   :  005062/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais.  

 
Nome       :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Fortaleza / Aracaju  

Número da Requisição   :  005061/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Nossa Senhora Aparecida / Divina Pastora / Aracaju  

Número da Requisição   :  005265/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Encaminhar Relatório Preliminar aos Prefeitos dos Municípios de Nossa Senhora Aparecida e 
Divina Pastora, referente ao 35º Sorteio de Municípios.  

 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Santa Rosa de Lima / Aracaju  

Número da Requisição   :  005291/11  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da OS 201114585 - Na realização de evento no fortalecimento da gestão com a 
participação dos servidores públicos do município de Santa Rosa de Lima.  

 
Nome       :  

JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Santa Rosa de Lima / Aracaju  



20  

Número da Requisição   :  005292/11  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da OS 201114585 - Na realização de evento de fortalecimento de gestão com os servidores 
públicos do município de Santa Rosa de Lima.  

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Aracaju / Santa Rosa de Lima / Aracaju  

Número da Requisição   :  005294/11  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores na execução da OS 201114585 - Na realização de evento no fortalecimento da 
gestão com a participação dos servidores públicos do município de Santa Rosa de Lima.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Palmas / Arraias / Palmas  

Número da Requisição   :  005221/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social– CONSOCIAL na Região 
Extremo Sudeste/TO, no município de Arraias/TO, referente a OS 201114272.  

 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Palmas / Colinas do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição   :  005226/11  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle Social– CONSOCIAL na 
Araguaia, no município de Colinas do Tocantins/TO, referente a OS 201114272.  

 

Nome       :  DAVID LEMOS ROSA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Palmas / Macapá / Palmas  

Número da Requisição   :  005121/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de Encontro de Articulação Institucional com órgãos de defesa do Estado em Macapá-AP.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  KAYO ROBERTO VIEIRA  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Rio Branco / Macapá / Rio Branco  

Número da Requisição   :  004944/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação em evento de articulação interinstitucional da CGU com os outros órgãos de defesa do 
Estado, a ser realizado no AP nos dias 7 e 8 de novembro.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  



21  

Destino   :  Manaus / Itacoatiara / Manaus  

Número da Requisição   :  005110/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da realização dos Trabalhos NAP - Núcleo de Ações e Prevenção. 1º CONSOCIAL em 
ITACOATIARA/AM, no período 10 e 11/11/2011.  

 
Nome       :  ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Manaus / Itacoatiara / Manaus  

Número da Requisição   :  005192/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista conduzirá o veículo oficial no transporte do servidor Damon Gonçalves de Lima Castro 
desta CGU/AM, na participação da 1ª Conferência sobre Transparência e Controle Social, 1ª 
CONSOCIAL no o município de Itacoatiara/AM, período 10 à 11/112011.  

 

Nome       :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Manaus / Macapá / Manaus  

Número da Requisição   :  004947/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do evento de articulação institucional da CGU/AP, período 07 a 08/11/2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005277/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005275/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005274/11  

Valor das Diárias (R$)  :  236,35  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para a realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", 
em atendimento ao preceituado na OS 201112365.  

 

Nome       :  LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  



22  

Número da Requisição   :  005273/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005271/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

 

Nome       :  TEREZA SILVA BASTOS  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005276/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

 

Nome       :  GISELA BRESSAN DE SOUZA  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Vitória / Dores do Rio Preto / Vitória  

Número da Requisição   :  005272/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do evento do "Dia da Criança Cidadã", em atendimento ao preceituado na OS 
201112365.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição   :  005278/11  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidor para a entrega de notificação de testemunha-PAD-Portaria/CGU nº 2.094/2011.  

 

Nome       :  ANDERSON BAPTISTA  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Vitória / Domingos Martins / Vitória  

Número da Requisição   :  005281/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Proceder a entrega de notificação de testemunha-PAD-Portaria/CGU nº 2.094/2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005233/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da 



23  

Gestão Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 

Nome       :  GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005234/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 
Nome       :  ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005235/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 

Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005236/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 

Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005237/11  

Valor das Diárias (R$)  :  553,53  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 

Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  São Luís / Axixá / São Luís  

Número da Requisição   :  005238/11  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
ministrar oficina no evento de capacitação presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, que será realizado em Axixá (Os nº 201114570).  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  São Luís / Macapá / São Luís  

Número da Requisição   :  005139/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  

Ministrar palestra, a convite da Chefia da Controladoria-Geral da União no Estado do Amapá, no 
período de 07 a 08/11/2011, sobre o tema: técnicas de investigação de fraudes aos Procuradores da 
República (MPF), Delegados de Polícia Federal (DPF) e servidores da CGU dos estados do Piauí, 
Tocantins, Acre, Rondônia, Roraima, Pará, Amazonas e Amapá.  



24  

Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  São Luís / Macapá / São Luís  

Número da Requisição   :  005140/11  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  

Ministrar palestra, a convite da Chefia da Controladoria-Geral da União no Estado do Amapá, no 
período de 07 a 08/11/2011, sobre o tema: técnicas de investigação de fraudes aos Procuradores da 
República (MPF), Delegados de Polícia Federal (DPF) e servidores da CGU dos estados do Piauí, 
Tocantins, Acre, Rondônia, Roraima, Pará, Amazonas e Amapá.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Nova Xavantina / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005346/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da fase municipal da 1ª CONSOCIAL no município de Nova Xavantina/MT, conforme 
ordem se serviço nº 201114258.  

 

Nome       :  JOSE LUIZ DE CAMPOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Campo Verde / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005008/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o chefe da Regional que vai proferir palestra na solenidade de abertura da fase municipal 
da 1a. CONSOCIAL, no município de Campo Verde/MT, conforme ordem de serviço 2011 14 258.  

 

Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Cuiabá / Campo Verde / Cuiabá  

Número da Requisição   :  005009/11  

Valor das Diárias (R$)  :  289,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra na solenidade de abertura da fase municipal da 1a. CONSOCIAL, no município de 
Campo Verde/MT, conforme ordem de serviço 2011 14 258.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Belém / Macapá / Belém  

Número da Requisição   :  004946/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
evento de articulação interinstitucional da CGU com os outros órgãos de defesa do Estado, a ser 
realizado no AP nos dias 7 e 8 de novembro de 2011  

 

Nome       :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Belém / Santa Maria do Pará / Belém  

Número da Requisição   :  005325/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar circularização no Município de Santa Maria do Pará relativa aos trabalhos da 35ª Etapa do 



25  

Projeto de Fiscalização de Municípios a partir de Sorteios Públicos.  

 

Nome       :  NILSON SANTOS GONCALVES  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Belém / Santa Maria do Pará / Belém  

Número da Requisição   :  005334/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidor em viagem ao Município de Santa Maria do Pará.  

 

Nome       :  MARCELO MORAIS DE PAULA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Belém / Macapá / Belém  

Número da Requisição   :  005066/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no evento de articulação interinstitucional da CGU com os outros órgãos de 
defesa do Estado.  

 

Nome       :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011  

Destino   :  Belém / Vigia / Santo Antônio do Tauá / Belém  

Número da Requisição   :  005247/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Efetuar reunião com os prefeitos municipais de Vigia e Santo Antônio do Taua, visando a 
sensibilização para a Consocial  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011  

Destino   :  Belém / Vigia / Santo Antônio do Tauá / Belém  

Número da Requisição   :  005259/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidor da cgu-regional/PA, em viagem aos municípios de santo antônio do taua e vigia.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Curitiba / Campo Mourão / Curitiba  

Número da Requisição   :  005081/11  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ações de divulgação da CONSOCIAL em Campo Mourão, Londrina e Jacarezinho.  

 

Nome       :  HERBERT ETGES ZANDOMENECO  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Curitiba / Campo Mourão / Curitiba  

Número da Requisição   :  005082/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ações de divulgação da CONSOCIAL em Campo Mourão.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   12/11/2011  



26  

Destino   :  Teresina / Palmeirais / São João da Varjota / Picos / Teresina  

Número da Requisição   :  005203/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização referente à execução do Programa de Restabelecimento da Normalidade 
no Cenário de Desastres (São João da Varjota e Palmeirais), Programa da Saúde da Família (São 
João da Varjota) e Saneamento Ambiental e Urbano (Picos).  

 

Nome       :  JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Teresina / Palmeirais / São João da Varjota / Picos / Teresina  

Número da Requisição   :  005206/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização referente à execução de Programa de Restabelecimento da 
Normalidade no Cenário de Desastres (São João da Varjota e Palmeirais), Programa da 
Saúde da Família (São João da Varjota) e Saneamento Ambiental Urbano (Picos).  

 

Nome       :  DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Teresina / Curralinhos / Teresina  

Número da Requisição   :  005216/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à OS nº 201000765, no município de Curralinhos-PI.  

 

Nome       :  WILSON PEREIRA DE SOUSA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Teresina / Curralinhos / Teresina  

Número da Requisição   :  005217/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à OS nº 201000765, no município de Curralinhos-PI.  

 

Nome       :  LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Teresina / Curralinhos / Teresina  

Número da Requisição   :  005218/11  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à OS nº201000765, no município de Curralinhos-PI.  

 

Nome       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Teresina / Macapá / Teresina  

Número da Requisição   :  004928/11  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação em evento de articulação interinstitucional da CGU com os outros órgãos de defesa do 
Estado.  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Teresina / Fortaleza / Teresina  

Número da Requisição   :  005168/11  



27  

Valor das Diárias (R$)  :  290,96  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no Encontro das Regionais do Nordeste a ser realizado nos dias 07 e 08/11 na sede da 
CGU-Regional/CE, em Fortaleza-CE.  

 

Nome       :  LEONEL ALVES DE MELO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Teresina / Fortaleza / Teresina  

Número da Requisição   :  005169/11  

Valor das Diárias (R$)  :  290,96  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no Encontro das Regionais do Nordeste a ser realizado nos dias 07 e 08/11 na sede da 
CGU-Regional/CE, em Fortaleza-CE.  

 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   07/11/2011  

Destino   :  Teresina / Parnaíba / Teresina  

Número da Requisição   :  005200/11  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita técnica à Prefeitura Municipal de Parnaíba para planejamento e mobilização da CONSOCIAL 
- Regional Parnaíba, etapa preparatória para a 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e 
Controle Social - CONSOCIAL, ação relativa à OS 201114262.  

 

Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Teresina / União / Teresina  

Número da Requisição   :  005211/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  /realização dos trabalhos de campo referente à OS nº 201112581, no município de União (PI).  

 

Nome       :  ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Teresina / União / Teresina  

Número da Requisição   :  005213/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  realização dos trabalhos de campo referentes à OS nº 201112581, no municípios de União - PI.  

 

Nome       :  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Teresina / Curralinhos / Teresina  

Número da Requisição   :  005215/11  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização dos trabalhos de campo referentes à OS nº 201000765, no município de Curralinhos-PI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  FLAVIO GUERRA FERREIRA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Rio de Janeiro / Cuiabá / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  005173/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participação no XIV Simpósio Nacional de Obras Públicas  

 



28  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Natal / Pau dos Ferros / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  005214/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,16  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem para realizar reunião com lideranças dos municípios de Pau dos Ferros e Mossoró, com 
vistas a promover a 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social.  

 
Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem  :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Natal / Fortaleza / Natal  

Número da Requisição   :  005105/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de encontro na cidade de Fortaleza/CE.  

 

Nome       :  LUCIMAR CEZAR FERNANDES SILVA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Natal / Fortaleza / Natal  

Número da Requisição   :  005106/11  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar de encontro na cidade de Fortaleza/CE.  

 

Nome       :  JOSE HENRIQUE FERNANDES BORGES  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição   :  005267/11  

Valor das Diárias (R$)  :  149,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização "in loco" para execução da ordem de serviço nº 201112335.  

 

Nome       :  SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição   :  005269/11  

Valor das Diárias (R$)  :  149,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização "in loco" para execução da ordem de serviço nº 201112335.  

 
Nome       :  RAINIZIO HERMETERIO DA COSTA  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição   :  005297/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN para fiscalização "in loco" para execução da ordem de 
serviço nº 201112335.  

 

Nome       :  JOAO TAVARES DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição   :  005317/11  



29  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN para fiscalização "in loco" para execução da ordem de 
serviço nº 201112335.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Natal / Patu / Natal  

Número da Requisição   :  005299/11  

Valor das Diárias (R$)  :  74,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Circularização referente ao 35º sorteio de municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  HERMES PONS PINTO  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  
Porto Alegre / Gramado dos Loureiros / Rio dos Índios / Chapada / Fortaleza dos Valos / Tunas / 
Lagoão / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005170/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ordens de Serviço nºs 231621, 231934, 240327, 201106558, 201106604 e 253553  

 

Nome       :  JOSE LUIZ PEREIRA DE LIMA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  
Porto Alegre / Gramado dos Loureiros / Rio dos Índios / Chapada / Fortaleza dos Valos / Tunas / 
Lagoão / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005171/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Ordens de Serviço nºs 231621, 231934, 240327, 201106558, 201106604 e 253553  

 

Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Cuiabá / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005099/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação no XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas.  

 

Nome       :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / São Borja / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005158/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nº 248082, 201117753 e 201117754.  

 

Nome       :  PATRICK RIZZON  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / São Borja / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005159/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nº 248082, 201117753 e 201117754.  

 
Nome       :  

RODRIGO NUNES MEDEIROS  



30  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / São Borja / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005161/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nº 248082, 201117753 e 201117754.  

Nome       :  FABIOLA FLOR MACHADO  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Uruguaiana / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005162/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nºs 201117844, 201117845, 201117900, 201117901, 
201117956, 201117957, 201118012 e 201118013  

 

Nome       :  VICENTE DE PAULA DOS SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Uruguaiana / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005163/11  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nºs 201117844, 201117845, 201117900, 201117901, 
201117956, 201117957, 201118012 e 201118013  

 

Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005260/11  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Assuntos internos da Regional RS junto à SFC e SPCI.  

 

Nome       :  ALINE MARQUES ROLIM  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Serafina Corrêa / Sananduva / Nova Prata / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005164/11  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nº 250193, 231618, 231936, 253550, 250218, 250219, 240334, 
250221 e 254170.  

 

Nome       :  RODRIGO NARDON  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Serafina Corrêa / Sananduva / Nova Prata / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005167/11  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Roteiro 11/2011 - Ordens de Serviço nº 250193, 231618, 231936, 253550, 250218, 250219, 240334, 
250221 e 254170.  

 

Nome       :  PABLO RHODEN  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Porto Alegre / Salto do Jacuí / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  005242/11  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  



31  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Palestra de abertura da CONSOCIAL.  

 
Corregedoria-Geral da União 

Nome       :  GILBERTO WALLER JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Brasília / Assunção / Brasília  

Número da Requisição   :  005257/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1659,91  

Objetivo       :  Internacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor irá participar do XVI Congresso do CLAD, de 8 a 11 de novembro, em Assunção - 
Paraguai.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Brasília / Assunção / Brasília  

Número da Requisição   :  004229/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1720,91  

Objetivo       :  Internacional - Treinamento  

Descrição   :  
Trata-se de capacitação, conforme processo nº 00190. 011250/2011-46 anexo XVI Congresso do 
CLAD - Centro Latino-americano de Administração para o desenvolvimento  

 

Nome       :  MARISA PIGNATARO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Rio de Janeiro / Assunção / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  004230/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1631,41  

Objetivo       :  Internacional - Treinamento  

Descrição   :  
Trata-se de capacitação, conforme processo nº 00190. 011250/2011-46 anexo XVI Congresso do 
CLAD - Centro Latino-americano de Administração para Desenvolvimento  

 

Nome       :  RODRIGO OTAVIO FONTES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  30/10/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição   :  005004/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2773,14  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de auditoria e de acompanhamento nas PIE´s da Eletrobrás Distribuição 
Amazonas. OS3 201117708  

 

Nome       :  DANIEL MATOS CALDEIRA  

Função    :  DAS-1021  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005074/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 

Nome       :  RALF ARAUJO RUAS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  



32  

Número da Requisição   :  005078/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005076/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 

Nome       :  JOSE RODOLFO BATISTA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005075/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 

Nome       :  RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005077/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 

Nome       :  JOAQUIM RORIZ DA SILVA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005073/11-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP), a ser realizado no 
período de 07 a 11 de novembro de 2011 em Cuiabá/MT.  

 
Nome       :  VICTOR RAYMOND STEYTLER  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  005012/11  

Valor das Diárias (R$)  :  688,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Período da Manhã- Reunião de preparação com a equipe da CGU-R/RS Período da Tarde- Reunião 
com o Presidente da CEITEC sobre a Auditoria Anual de contas e outros assuntos.  

 

Nome       :  HELIO CINCINATO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005198/11  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  



33  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Trata-se do fechamento dos relatórios referentes às contas da Petrobras de 2010  

 

Nome       :  JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005199/11  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Trata-se do fechamento dos relatórios referentes às contas da Petrobras de 2010  

 

Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005197/11  

Valor das Diárias (R$)  :  469,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Trata-se do fechamento dos relatórios referentes às contas da Petrobras de 2010  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome       :  LUIZ GONZAGA ALVARES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / Aracaju / Brasília  

Número da Requisição   :  005126/11  

Valor das Diárias (R$)  :  652,80  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Realizar Palestra na XXI Reunião extraordinária do Fórum Nacional dos Dirigentes de 
Contabilidade e Finanças das Universidades Federais - FONDCF, e visita à CGU-R/SE na manhã do 
dia 09/11/2011.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome       :  LUANA RORIZ MEIRELES  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição   :  005040/11  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
A servidora irá participar do XIV Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas (SINAOP) a 
ser realizado no período de 07 a 11 de novembro de 2011, em Cuiabá/MT, conforme Processo nº 
00190.020938/2011-17.  

 
Nome       :  GUILHERME MARQUES VERONEZE  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005024/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A Portaria n° 1762, de 31/08/2011, que dispõe sobre o detalhamento de metas de controle das 
Coordenações-Gerais da SFC para o 2º semestre de 2011, estabelece no art. 5º que “as auditorias 
compartilhadas com as auditorias internas, promovidas pelos servidores da CGU, serão registradas 
por meio de ordem de serviço específica (marcador 42), onde deverá ser alocado o esforço referente 
ao planejamento, execução e elaboração de relatório.” Assim, para atendimento da meta foi gerada a 
OS 201117706 para o SESC/DR/RJ. SESC/DR/RJ  

 
Nome       :  

ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA  



34  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  005025/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A Portaria n° 1762, de 31/08/2011, que dispõe sobre o detalhamento de metas de controle das 
Coordenações-Gerais da SFC para o 2º semestre de 2011, estabelece no art. 5º que “as auditorias 
compartilhadas com as auditorias internas, promovidas pelos servidores da CGU, serão registradas 
por meio de ordem de serviço específica (marcador 42), onde deverá ser alocado o esforço referente 
ao planejamento, execução e elaboração de relatório.” Assim, para atendimento da meta foi gerada a 
OS 201117706 para o SESC/DR/RJ. SESC/DR/RJ  

 
Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  CIRO HEITOR FRANCA DE GUSMAO JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  Brasília / Assunção / Brasília  

Número da Requisição   :  005223/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1298,91  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no XVI Congresso Internacional del CLAD sobre La Reforma del Estado y de la 
Administración Pública, Asunción, Paraguay.  

 

Nome       :  SIMEI SUSA SPADA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Brasília / Assunção / Brasília  

Número da Requisição   :  005228/11  

Valor das Diárias (R$)  :  1640,91  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no XVI Congresso Internacional del CLAD sobre la Reforma del Estado y de la 
Administración Pública Asunción, Paraguay.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome       :  ROGERIO VIEIRA DOS REIS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  005037/11  

Valor das Diárias (R$)  :  941,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro promovido pela CGU-Regional/CE.  

 

Nome       :  EVELINE MARTINS BRITO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  005045/11  

Valor das Diárias (R$)  :  941,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro promovido pela CGU-Regional/CE.  

 

Nome       :  VALDIRENE PAES DE MEDEIROS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  005049/11  

Valor das Diárias (R$)  :  941,85  



35  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de Encontro promovido pela CGU-Regional/CE.  

 

Nome       :  RONALD DA SILVA BALBE  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  06/11/2011    à   09/11/2011  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  005056/11  

Valor das Diárias (R$)  :  941,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar do Encontro promovido pela CGU-Regional/CE.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005280/11  

Valor das Diárias (R$)  :  208,08  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do "Seminário sobre o PL 6826/2010, junto ao Grupo de Trabalho do Pacto Empresarial 
pela Integridade e contra a Corrupção".  

 

Nome       :  ANA BETINA FRANÇA RUGNA LOPES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  005298/11  

Valor das Diárias (R$)  :  496,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião sobre o novo Projeto a ser desenvolvido entre a CGU e o Instituto Cultural Maurício de 
Sousa.  

 

Nome       :  EVELYN MARCONDES CARDIA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  005300/11  

Valor das Diárias (R$)  :  496,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião sobre o novo Projeto a ser desenvolvido entre a CGU e o Instituto Cultural Maurício de 
Sousa.  

 

Nome       :  ROBSON BARRETO DE LACERDA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  005301/11  

Valor das Diárias (R$)  :  496,85  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião sobre o novo Projeto a ser desenvolvido entre a CGU e o Instituto Cultural Maurício de 
Sousa.  

 

Gabinete 

Nome       :  JORGE HAGE SOBRINHO  

Função    :  CNE-0001  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  



36  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  005149/11  

Valor das Diárias (R$)  :  800,29  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Proferir palestra no Seminário Internacional sobre Enfrentamento à Corrupção, Painel, Combate à 
Corrupção no Estado Democrático Direito no dia 08/11/2011, em Porto Alegre, RS.  

 

Nome       :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  005270/11  

Valor das Diárias (R$)  :  551,92  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro, Jorge Hage Sobrinho que irá proferir palestra no 
Seminário Internacional sobre Enfrentamento à Corrupção, em Porto Alegre/RS.  

 
Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  005195/11  

Valor das Diárias (R$)  :  233,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONVIDADO A PARTICIPAR COMO PROFESSOR, CONVIDADO PELA ESCOLA DE 
CONTAS DO TCE/MG.  

 

Nome       :  RICARDO GARCIA FRANCA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  

Número da Requisição   :  005250/11  

Valor das Diárias (R$)  :  666,61  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do II Encontro de Ouvidorias Públicas no Estado do Pará.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   08/11/2011  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  005246/11  

Valor das Diárias (R$)  :  276,56  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Palestra no "Seminário Internacional sobre Enfrentamento à Corrupção".  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  SERGIO UTIYAMA  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  005112/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2548,94  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  

 



37  

Nome       :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem   :  07/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  005111/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2548,94  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de força tarefa para fiscalização de convênios firmados com entidades sem fins lucrativos.  

 

Nome       :  RENILDA DE ALMEIDA MOURA  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  12/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Praia / Brasília  

Número da Requisição   :  005147/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2968,73  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
IV Conferência dos Organismos Estratégicos de Controle Interno das Comunidades de Países de 
Língua Portuguesa.  

 

Nome       :  MARLENE ALVES DE ALBUQUERQUE  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  12/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Praia / Brasília  

Número da Requisição   :  005146/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2968,73  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
IV Conferência do Organismos Estratégicos de Controle Interno da Comunidades de Países de Língua 
Portuguesa.  

 

Nome       :  CLAUDIO ANTONIO DE ALMEIDA PY  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  12/11/2011    à   18/11/2011  

Destino   :  Brasília / Praia / Brasília  

Número da Requisição   :  005145/11  

Valor das Diárias (R$)  :  2968,73  

Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
IV Conferência do Organismos Estratégicos de Controle Interno da Comunidades de Países de Língua 
Portuguesa.  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  09/11/2011    à   12/11/2011  

Destino   :  Brasília / Boa Vista / Brasília  

Número da Requisição   :  005296/11  

Valor das Diárias (R$)  :  892,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Secretaria-Executiva 

Nome       :  HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  005304/11  

Valor das Diárias (R$)  :  208,08  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do "Seminário sobre o PL 6826/2010, junto ao Grupo de Trabalho do Pacto Empresarial 
pela Integridade e contra a Corrupção".  



38  

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 46 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 18 de Novembro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


